
BOE núm. 312 Sábado 29 diciembre 2007 53743

 22448 ORDEN ECI/3856/2007, de 27 de diciembre, por 

la que se establecen los requisitos para la veri-

ficación de los títulos universitarios oficiales 

que habiliten para el ejercicio de la profesión 

de Arquitecto.

La disposición adicional novena del Real Decreto 
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la 
ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, 
establece que el Ministerio de Educación y Ciencia preci-
sará los contenidos de su anexo I a los que habrán de 
ajustarse las solicitudes presentadas por las universida-
des para la obtención de la verificación de los planes de 
estudios conducentes a la obtención de títulos oficiales de 
Grado o de Máster, prevista en su artículo 24, que habili-
ten para el ejercicio de profesiones reguladas.

La legislación vigente conforma la profesión de Arqui-
tecto como profesión regulada cuyo ejercicio requiere 
estar en posesión de correspondiente título oficial de 
Grado, obtenido, en este caso, de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 12.9 del referido Real Decreto 1393/2007, 
conforme a las condiciones establecidas en el Acuerdo de 
Consejo de Ministros de 14 de diciembre de 2007, publi-
cado en el Boletín Oficial del Estado de 21 de diciembre 
de 2007.

Dicho Acuerdo, en su apartado cuarto, en relación con 
la disposición adicional novena anteriormente citada, 
encomienda al Ministro de Educación y Ciencia el estable-
cimiento de los requisitos respecto a objetivos del título y 
planificación de las enseñanzas.

Por lo tanto, a la vista de las disposiciones citadas, una 
vez oídos los colegios y asociaciones profesionales inte-
resados, resulta procedente establecer los requisitos a los 
que deberán adecuarse los planes de estudios conducen-
tes a la obtención de los títulos de Grado que habiliten 
para el ejercicio de la profesión de Arquitecto, que pre-
senten las universidades para su verificación por el Con-
sejo de Universidades.

En su virtud, previo informe del Consejo de Universi-
dades, dispongo:

Primero. Requisitos de los planes de estudios con-
ducentes a la obtención de los títulos de Grado que habi-
liten para el ejercicio de la profesión de Arquitecto.–Los 
planes de estudios conducentes a la obtención de los títu-
los de Grado que habiliten para el ejercicio de la profesión 
de Arquitecto, deberán cumplir, además de lo previsto en 
el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se 
establece la ordenación de las enseñanzas universitarias 
oficiales, los requisitos respecto a los apartados del Anexo 
I del mencionado Real Decreto que se señalan en el Anexo 
a la presente Orden.

Segundo. Habilitación de aplicación y desarrollo.–Se 
autoriza a la Dirección General de Universidades para 
dictar las resoluciones necesarias para el desarrollo y 
aplicación de la presente Orden.

Tercero. Entrada en vigor.–La presente Orden entrará 
en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del Estado.

Madrid, 27 de diciembre de 2007.–La Ministra de Edu-
cación y Ciencia, Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo.

ANEXO

Establecimiento de requisitos respecto a determinados 
apartados del anexo I del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, por el que se establece la ordenación de las 
enseñanzas universitarias oficiales, relativo a la memoria 

para la solicitud de verificación de títulos oficiales

Apartado 1.1 Denominación.–La denominación de 
los títulos deberá ajustarse a lo dispuesto en el apartado 
segundo del Acuerdo de Consejo de Ministros de 14 de 
diciembre de 2007 por el que se establecen las condicio-
nes a las que deberán adecuarse los planes de estudios 
conducentes a la obtención de títulos que habiliten para el 
ejercicio de la profesión regulada de Arquitecto, publi-
cado en el Boletín Oficial del Estado de 21 de diciembre de 
2007 mediante Resolución del Secretario de Estado de 
Universidades e Investigación de 17 de diciembre de 
2007, y a lo dispuesto en la presente Orden. Así:

1. La denominación de los títulos universitarios ofi-
ciales a los que se refiere el apartado anterior, deberá 
facilitar la identificación de la profesión para cuyo ejerci-
cio habilita y, en ningún caso, podrá conducir a error o 
confusión sobre sus efectos profesionales.

2. No podrá ser objeto de verificación por parte del 
Consejo de Universidades ningún plan de estudios 
correspondiente a un título universitario oficial cuya 
denominación incluya la referencia expresa a la profesión 
de Arquitecto sin que dicho título cumpla las condiciones 
establecidas en el referido Acuerdo y en la presente 
Orden.

3. Ningún título podrá utilizar la denominación de 
Graduado o Graduada en Arquitectura sin cumplir las 
condiciones establecidas en dicho Acuerdo y en la pre-
sente Orden.

Apartado 3. Objetivos.–Competencias que los estu-
diantes deben adquirir:

1. Aptitud para crear proyectos arquitectónicos que 
satisfagan a su vez las exigencias estéticas y las técnicas;

2. Conocimiento adecuado de la historia y de las teo-
rías de la arquitectura, así como de las artes, tecnología y 
ciencias humanas relacionadas;

3. Conocimiento de las bellas artes como factor que 
puede influir en la calidad de la concepción arquitectó-
nica;

4. Conocimiento adecuado del urbanismo, la planifi-
cación y las técnicas aplicadas en el proceso de planifica-
ción;

5. Capacidad de comprender las relaciones entre las 
personas y los edificios y entre éstos y su entorno, así 
como la necesidad de relacionar los edificios y los espa-
cios situados entre ellos en función de las necesidades y 
de la escala humanas;

6. Capacidad de comprender la profesión de arqui-
tecto y su función en la sociedad, en particular elaborando 
proyectos que tengan en cuenta los factores sociales;

7. Conocimiento de los métodos de investigación y 
preparación de proyectos de construcción;



53744 Sábado 29 diciembre 2007 BOE núm. 312

8. Comprensión de los problemas de la concepción 
estructural, de construcción y de ingeniería vinculados 
con los proyectos de edificios;

9. Conocimiento adecuado de los problemas físicos 
y de las distintas tecnologías, así como de la función de 
los edificios, de forma que se dote a éstos de condiciones 
internas de comodidad y de protección de los factores 
climáticos;

10. Capacidad de concepción para satisfacer los 
requisitos de los usuarios del edificio respetando los lími-
tes impuestos por los factores presupuestarios y la nor-
mativa sobre construcción;

11. Conocimiento adecuado de las industrias, organi-
zaciones, normativas y procedimientos para plasmar los 

proyectos en edificios y para integrar los planos en la pla-
nificación.

Apartado 5. Planificación de las enseñanzas.–Los 
títulos a que se refiere el presente acuerdo son enseñan-
zas universitarias oficiales de Grado, y sus planes de estu-
dios tendrán una duración de 300 créditos europeos a los 
que se refiere el artículo 5 del mencionado Real Decreto 
1393/2007, de 20 de octubre, y presentación y defensa de 
un Proyecto Fin de Grado.

El plan de estudios deberá incluir como mínimo, los 
siguientes módulos: 



BOE núm. 312 Sábado 29 diciembre 2007 53745

  

M
ó

d
u

lo
 

N
º 

d
e 

cr
éd

it
o

s 
eu

ro
p

eo
s 

 
C

o
m

p
et

en
ci

as
 q

u
e 

d
eb

en
 a

d
q

u
ir

ir
se

 
E

n
se

ñ
an

za
s 

d
e 

ta
lle

r:
 in

d
ic

ad
as

 c
o

n
 T

 

P
ro

p
ed

éu
ti

co
 

 C
ie

nc
ia

s 
bá

si
ca

s 
y 

di
bu

jo
 

  

60
 

  A
p

ti
tu

d
 p

ar
a:

 A
pl

ic
ar

 lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 g

rá
fic

os
 a

 la
 r

ep
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 e
sp

ac
io

s 
y 

ob
je

to
s 

(T
);

 C
on

ce
bi

r 
y 

re
pr

es
en

ta
r 

lo
s 

at
rib

ut
os

 v
is

ua
le

s 
de

 lo
s 

ob
je

to
s 

y 
do

m
in

ar
 la

 p
ro

po
rc

ió
n 

y 
la

s 
té

cn
ic

as
 d

el
 d

ib
uj

o,
 in

cl
ui

da
s 

la
s 

in
fo

rm
át

ic
as

 (
T

).
 

C
o

n
o

ci
m

ie
n

to
 a

d
ec

u
ad

o
 y

 a
p

lic
ad

o
 a

 l
a 

ar
q

u
it

ec
tu

ra
 y

 a
l 

u
rb

an
is

m
o

 d
e:

 L
os

 s
is

te
m

as
 d

e 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 e
sp

ac
ia

l; 
E

l 
an

ál
is

is
 y

 t
eo

rí
a 

de
 l

a 
fo

rm
a 

y 
la

s 
le

ye
s 

de
 l

a 
pe

rc
ep

ci
ón

 v
is

ua
l; 

La
 g

eo
m

et
rí

a 
m

ét
ric

a 
y 

pr
oy

ec
tiv

a;
 L

as
 t

éc
ni

ca
s 

de
 l

ev
an

ta
m

ie
nt

o 
gr

áf
ic

o 
en

 t
od

as
 s

us
 f

as
es

, 
de

sd
e 

el
 

di
bu

jo
 d

e 
ap

un
te

s 
a 

la
 r

es
tit

uc
ió

n 
ci

en
tíf

ic
a;

 L
os

 p
rin

ci
pi

os
 d

e 
la

 m
ec

án
ic

a 
ge

ne
ra

l, 
la

 e
st

át
ic

a,
 l

a 
ge

om
et

rí
a 

de
 m

as
as

 y
 l

os
 c

am
po

s 
ve

ct
or

ia
le

s 
y 

te
ns

or
ia

le
s;

 L
os

 p
rin

ci
pi

os
 d

e 
te

rm
od

in
ám

ic
a,

 a
cú

st
ic

a 
y 

óp
tic

a;
 L

os
 p

rin
ci

pi
os

 d
e 

m
ec

án
ic

a 
de

 f
lu

id
os

, 
hi

dr
áu

lic
a,

 e
le

ct
ric

id
ad

 y
 e

le
ct

ro
m

ag
ne

tis
m

o;
 

La
s 

ba
se

s 
de

 to
po

gr
af

ía
, h

ip
so

m
et

rí
a 

y 
ca

rt
og

ra
fía

 y
 la

s 
té

cn
ic

as
 d

e 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 d

el
 te

rr
en

o.
 [

 

C
o

n
o

ci
m

ie
n

to
 a

p
lic

ad
o

 d
e:

 E
l c

ál
cu

lo
 n

um
ér

ic
o,

 la
 g

eo
m

et
rí

a 
an

al
íti

ca
 y

 d
ife

re
nc

ia
l y

 lo
s 

m
ét

od
os

 a
lg

eb
ra

ic
os

. 

T
éc

n
ic

o
 

 C
on

st
ru

cc
ió

n 
es

tr
uc

tu
ra

s 
e 

in
st

al
ac

io
ne

s 

68
 

  A
p

ti
tu

d
 p

ar
a 

co
n

ce
b

ir
, 

ca
lc

u
la

r,
 d

is
eñ

ar
, 

in
te

g
ra

r 
en

 e
d

if
ic

io
s 

y 
co

n
ju

n
to

s 
u

rb
an

o
s 

y 
ej

ec
u

ta
r:

 E
st

ru
ct

ur
as

 d
e 

ed
ifi

ca
ci

ón
 (

T
);

 S
is

te
m

as
 d

e 
di

vi
si

ón
 i

nt
er

io
r,

 c
ar

pi
nt

er
ía

, 
es

ca
le

ra
s 

y 
de

m
ás

 o
br

a 
ac

ab
ad

a 
(T

);
 S

is
te

m
as

 d
e 

ce
rr

am
ie

nt
o,

 c
ub

ie
rt

a 
y 

de
m

ás
 o

br
a 

gr
ue

sa
 (

T
);

 S
ol

uc
io

ne
s 

de
 

ci
m

en
ta

ci
ón

 (
T

);
 In

st
al

ac
io

ne
s 

de
 s

um
in

is
tr

o,
 tr

at
am

ie
nt

o 
y 

ev
ac

ua
ci

ón
 d

e 
ag

ua
s,

 d
e 

ca
le

fa
cc

ió
n 

y 
de

 c
lim

at
iz

ac
ió

n 
(T

) 
 A

p
ti

tu
d

 p
ar

a:
 A

pl
ic

ar
 l

as
 n

or
m

as
 t

éc
ni

ca
s 

y 
co

ns
tr

uc
tiv

as
; 

C
on

se
rv

ar
 l

as
 e

st
ru

ct
ur

as
 d

e 
ed

ifi
ca

ci
ón

, 
la

 c
im

en
ta

ci
ón

 y
 o

br
a 

ci
vi

l; 
C

on
se

rv
ar

 l
a 

ob
ra

 
ac

ab
ad

a;
 V

al
or

ar
 la

s 
ob

ra
s.

 
 C

ap
ac

id
ad

 
p

ar
a:

 
C

on
se

rv
ar

 
la

 
ob

ra
 

gr
ue

sa
; 

P
ro

ye
ct

ar
 

in
st

al
ac

io
ne

s 
ed

ifi
ca

to
ria

s 
y 

ur
ba

na
s 

de
 

tr
an

sf
or

m
ac

ió
n 

y 
su

m
in

is
tr

o 
el

éc
tr

ic
os

, 
de

 
co

m
un

ic
ac

ió
n 

au
di

ov
is

ua
l, 

de
 a

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
ac

ús
tic

o 
y 

de
 il

um
in

ac
ió

n 
ar

tif
ic

ia
l; 

C
on

se
rv

ar
 in

st
al

ac
io

ne
s.

 
 C

o
n

o
ci

m
ie

n
to

 a
d

ec
u

ad
o

 d
e:

 L
a 

m
ec

án
ic

a 
de

 s
ól

id
os

, 
de

 m
ed

io
s 

co
nt

in
uo

s 
y 

de
l 

su
el

o,
 a

sí
 c

om
o 

de
 l

as
 c

ua
lid

ad
es

 p
lá

st
ic

as
, 

el
ás

tic
as

 y
 d

e 
re

si
st

en
ci

a 
de

 lo
s 

m
at

er
ia

le
s 

de
 o

br
a 

pe
sa

da
; 

Lo
s 

si
st

em
as

 c
on

st
ru

ct
iv

os
 c

on
ve

nc
io

na
le

s 
y 

su
 p

at
ol

og
ía

; 
La

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 f
ís

ic
as

 y
 q

uí
m

ic
as

, 
lo

s 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 d
e 

pr
od

uc
ci

ón
, l

a 
pa

to
lo

gí
a 

y 
el

 u
so

 d
e 

lo
s 

m
at

er
ia

le
s 

de
 c

on
st

ru
cc

ió
n;

 L
os

 s
is

te
m

as
 c

on
st

ru
ct

iv
os

 in
du

st
ria

liz
ad

os
. 

 C
o

n
o

ci
m

ie
n

to
 d

e:
 L

a 
de

on
to

lo
gí

a,
 la

 o
rg

an
iz

ac
ió

n 
co

le
gi

al
, 

la
 e

st
ru

ct
ur

a 
pr

of
es

io
na

l y
 la

 r
es

po
ns

ab
ili

da
d 

ci
vi

l; 
Lo

s 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 a
dm

in
is

tr
at

iv
os

 y
 

de
 g

es
tió

n 
y 

tr
am

ita
ci

ón
 p

ro
fe

si
on

al
; 

La
 o

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 o

fic
in

as
 p

ro
fe

si
on

al
es

; 
Lo

s 
m

ét
od

os
 d

e 
m

ed
ic

ió
n,

 v
al

or
ac

ió
n 

y 
pe

rit
aj

e;
 E

l 
pr

oy
ec

to
 d

e 
se

gu
rid

ad
 e

 h
ig

ie
ne

 e
n 

ob
ra

; L
a 

di
re

cc
ió

n 
y 

ge
st

ió
n 

in
m

ob
ili

ar
ia

s.
 

P
ro

ye
ct

u
al

 

 C
om

po
si

ci
ón

 
pr

oy
ec

to
s 

y 
ur

ba
ni

sm
o 

11
2 

  A
p

ti
tu

d
 p

ar
a 

la
 c

o
n

ce
p

ci
ó

n
, l

a 
p

rá
ct

ic
a 

y 
d

es
ar

ro
llo

 d
e:

 P
ro

ye
ct

os
 b

ás
ic

os
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n,
 c

ro
qu

is
 y

 a
nt

ep
ro

ye
ct

os
 (

T
);

 P
ro

ye
ct

os
 u

rb
an

os
 (

T
);

 D
ire

cc
ió

n 
de

 o
br

as
 (T

).
 

 A
p

ti
tu

d
 p

ar
a:

 E
la

bo
ra

r 
pr

og
ra

m
as

 f
un

ci
on

al
es

 d
e 

ed
ifi

ci
os

 y
 e

sp
ac

io
s 

ur
ba

no
s;

 I
nt

er
ve

ni
r 

en
 y

 c
on

se
rv

ar
, 

re
st

au
ra

r 
y 

re
ha

bi
lit

ar
 e

l 
pa

tr
im

on
io

 
co

ns
tr

ui
do

 (
T

);
 S

up
rim

ir 
ba

rr
er

as
 a

rq
ui

te
ct

ón
ic

as
 (

T
);

 E
je

rc
er

 la
 c

rí
tic

a 
ar

qu
ite

ct
ón

ic
a;

 R
es

ol
ve

r 
el

 a
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

am
bi

en
ta

l p
as

iv
o,

 in
cl

uy
en

do
 e

l 
ai

sl
am

ie
nt

o 
té

rm
ic

o 
y 

ac
ús

tic
o,

 e
l c

on
tr

ol
 c

lim
át

ic
o,

 e
l r

en
di

m
ie

nt
o 

en
er

gé
tic

o 
y 

la
 il

um
in

ac
ió

n 
na

tu
ra

l (
T

);
 C

at
al

og
ar

 e
l p

at
rim

on
io

 e
di

fic
ad

o 
y 

ur
ba

no
 y

 
pl

an
ifi

ca
r 

su
 p

ro
te

cc
ió

n.
 

 



53746 Sábado 29 diciembre 2007 BOE núm. 312

  

M
ód

ul
o 

N
º 

de
 c

ré
di

to
s 

eu
ro

pe
os

  
C

om
pe

te
nc

ia
s 

qu
e 

de
be

n 
ad

qu
ir

ir
se

 
E

ns
eñ

an
za

s 
de

 ta
lle

r:
 in

di
ca

da
s 

co
n 

T 

C
ap

ac
id

ad
 p

ar
a:

 R
ea

liz
ar

 p
ro

ye
ct

os
 d

e 
se

gu
rid

ad
, 

ev
ac

ua
ci

ón
 y

 p
ro

te
cc

ió
n 

en
 i

nm
ue

bl
es

 (
T)

; 
R

ed
ac

ta
r 

pr
oy

ec
to

s 
de

 o
br

a 
ci

vi
l 

(T
); 

D
is

eñ
ar

 y
 

ej
ec

ut
ar

 t
ra

za
do

s 
ur

ba
no

s 
y 

pr
oy

ec
to

s 
de

 u
rb

an
iz

ac
ió

n,
 j

ar
di

ne
ría

 y
 p

ai
sa

je
 (

T)
; 

A
pl

ic
ar

 n
or

m
as

 y
 o

rd
en

an
za

s 
ur

ba
ní

st
ic

as
; 

E
la

bo
ra

r 
es

tu
di

os
 

m
ed

io
am

bi
en

ta
le

s,
 p

ai
sa

jís
tic

os
 y

 d
e 

co
rr

ec
ci

ón
 d

e 
im

pa
ct

os
 a

m
bi

en
ta

le
s 

(T
). 

 
 C

on
oc

im
ie

nt
o 

ad
ec

ua
do

 d
e:

 L
as

 t
eo

ría
s 

ge
ne

ra
le

s 
de

 la
 f

or
m

a,
 la

 c
om

po
si

ci
ón

 y
 lo

s 
tip

os
 a

rq
ui

te
ct

ón
ic

os
; 

La
 h

is
to

ria
 g

en
er

al
 d

e 
la

 a
rq

ui
te

ct
ur

a;
 

Lo
s 

m
ét

od
os

 d
e 

es
tu

di
o 

de
 l

os
 p

ro
ce

so
s 

de
 s

im
bo

liz
ac

ió
n,

 l
as

 f
un

ci
on

es
 p

rá
ct

ic
as

 y
 l

a 
er

go
no

m
ía

; 
Lo

s 
m

ét
od

os
 d

e 
es

tu
di

o 
de

 l
as

 n
ec

es
id

ad
es

 
so

ci
al

es
, 

la
 c

al
id

ad
 d

e 
vi

da
, 

la
 h

ab
ita

bi
lid

ad
 y

 lo
s 

pr
og

ra
m

as
 b

ás
ic

os
 d

e 
vi

vi
en

da
; 

La
 e

co
lo

gí
a,

 la
 s

os
te

ni
bi

lid
ad

 y
 lo

s 
pr

in
ci

pi
os

 d
e 

co
ns

er
va

ci
ón

 d
e 

re
cu

rs
os

 e
ne

rg
ét

ic
os

 y
 m

ed
io

am
bi

en
ta

le
s;

 L
as

 t
ra

di
ci

on
es

 a
rq

ui
te

ct
ón

ic
as

, 
ur

ba
ní

st
ic

as
 y

 p
ai

sa
jís

tic
as

 d
e 

la
 c

ul
tu

ra
 o

cc
id

en
ta

l, 
as

í 
co

m
o 

de
 s

us
 

fu
nd

am
en

to
s 

té
cn

ic
os

, 
cl

im
át

ic
os

, 
ec

on
óm

ic
os

, 
so

ci
al

es
 e

 id
eo

ló
gi

co
s;

 L
a 

es
té

tic
a 

y 
la

 t
eo

ría
 e

 h
is

to
ria

 d
e 

la
s 

be
lla

s 
ar

te
s 

y 
la

s 
ar

te
s 

ap
lic

ad
as

; 
La

 
re

la
ci

ón
 e

nt
re

 lo
s 

pa
tro

ne
s 

cu
ltu

ra
le

s 
y 

la
s 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
es

 s
oc

ia
le

s 
de

l a
rq

ui
te

ct
o;

 L
as

 b
as

es
 d

e 
la

 a
rq

ui
te

ct
ur

a 
ve

rn
ác

ul
a;

 L
a 

so
ci

ol
og

ía
, 

te
or

ía
, 

ec
on

om
ía

 e
 h

is
to

ria
 u

rb
an

as
; L

os
 fu

nd
am

en
to

s 
m

et
od

ol
óg

ic
os

 d
el

 p
la

ne
am

ie
nt

o 
ur

ba
no

 y
 la

 o
rd

en
ac

ió
n 

te
rr

ito
ria

l y
 m

et
ro

po
lit

an
a;

 L
os

 m
ec

an
is

m
os

 
de

 re
da

cc
ió

n 
y 

ge
st

ió
n 

de
 lo

s 
pl

an
es

 u
rb

an
ís

tic
os

 a
 c

ua
lq

ui
er

 e
sc

al
a.

  
 C

on
oc

im
ie

nt
o 

de
: L

a 
re

gl
am

en
ta

ci
ón

 c
iv

il,
 a

dm
in

is
tra

tiv
a,

 u
rb

an
ís

tic
a,

 d
e 

la
 e

di
fic

ac
ió

n 
y 

de
 la

 in
du

st
ria

 re
la

tiv
a 

al
 d

es
em

pe
ño

 p
ro

fe
si

on
al

; E
l a

ná
lis

is
 

de
 v

ia
bi

lid
ad

 y
 la

 s
up

er
vi

si
ón

 y
 c

oo
rd

in
ac

ió
n 

de
 p

ro
ye

ct
os

 in
te

gr
ad

os
; L

a 
ta

sa
ci

ón
 d

e 
bi

en
es

 in
m

ue
bl

es
. 

P
ro

ye
ct

o 
fin

 d
e 

G
ra

do
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
y 

de
fe

ns
a,

 u
na

 v
ez

 o
bt

en
id

os
 to

do
s 

lo
s 

cr
éd

ito
s 

de
l p

la
n 

de
 e

st
ud

io
s,

 d
e 

un
 e

je
rc

ic
io

 o
rig

in
al

 re
al

iz
ad

o 
in

di
vi

du
al

m
en

te
, a

nt
e 

un
 tr

ib
un

al
 

un
iv

er
si

ta
rio

 e
n 

el
 q

ue
 d

eb
er

á 
in

cl
ui

rs
e 

al
 m

en
os

 u
n 

pr
of

es
io

na
l d

e 
re

co
no

ci
do

 p
re

st
ig

io
 p

ro
pu

es
to

 p
or

 la
s 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 p

ro
fe

si
on

al
es

. E
l e

je
rc

ic
io

 
co

ns
is

tir
á 

en
 u

n 
pr

oy
ec

to
 in

te
gr

al
 d

e 
ar

qu
ite

ct
ur

a 
de

 n
at

ur
al

ez
a 

pr
of

es
io

na
l e

n 
el

 q
ue

 s
e 

si
nt

et
ic

en
 to

da
s 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
ad

qu
iri

da
s 

en
 la

 c
ar

re
ra

, 
de

sa
rr

ol
la

do
 h

as
ta

 e
l p

un
to

 d
e 

de
m

os
tra

r 
su

fic
ie

nc
ia

 p
ar

a 
de

te
rm

in
ar

 la
 c

om
pl

et
a 

ej
ec

uc
ió

n 
de

 la
s 

ob
ra

s 
de

 e
di

fic
ac

ió
n 

so
br

e 
la

s 
qu

e 
ve

rs
e,

 c
on

 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

 re
gl

am
en

ta
ci

ón
 té

cn
ic

a 
y 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
ap

lic
ab

le
. 


